
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ЛЕНИНСКИЙ ДЕТСКО-ЮНОШЕСКИЙ ЦЕНТР» ЛЕНИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ул.им.  Ленина 211 а,  

г. Ленинск, Ленинского района, 

Волгоградская область,  404620, 

 тел. /факс 8(84478)4-38-42  E-mail: darovanie@inbox.ru 

  

ПРИКАЗ   

23 октября 2023 г № 56 §1– осн.   

 

О проведении районного этапа  

смотра-конкурса отрядов  

юных инспекторов движения  

«Светофор» 

 

В соответствии с ежегодным планом работы районной детской общественной 

организации ЛАД «Будь в движении» Приказ №98 от 29.09.2023г., утвержденного Отделом 

образования администрации Ленинского муниципального района, с целью формирования у 

детей и подростков, членов районной детской общественной организации «ЛАД», 

гражданской позиции, самоорганизации, чувства социальной ответственности, консолидации 

и систематизации деятельности районной детской организации,  

 

Приказываю: 

1. Провести в 16 ноября 2023 года районный этап смотр-конкурс отрядов юных инспекторов 

движения «Светофор». 

2. Утвердить: 

- Положение о проведении районного этапа смотра-конкурса отрядов юных инспекторов 

движения «Светофор» (приложение 1). 

-Состав организационного комитета районного этапа смотра-конкурса отрядов юных 

инспекторов движения «Светофор» (приложение 2). 

3. Поручить педагогу-организатору Кривчиковой А.А.: 

- довести положение о проведении районного этапа смотра-конкурса отрядов юных 

инспекторов движения «Светофор» до сведения руководителей образовательных учреждений 

Ленинского муниципального района  

-организовать и провести районный этап смотр-конкурс отрядов юных инспекторов 

движения «Светофор». 

4.Контроль настоящего приказа оставляю за собой. 

 

И.о. директора МБОУ     ДО 

«Ленинский ДЮЦ» 

 Е.А.Гарибян 

 

mailto:darovanie@inbox.ru


2 

 

Приложение 1  

к приказу  §  от   2023 г.   

«О проведении районного этапа смотра-конкурса отрядов  

юных инспекторов движения «Светофор» 

 

 

Положение  

районного этапа смотра-конкурса 

отрядов юных инспекторов движения «Светофор» 

 

1. Общие положения 

1.1. Районный этап смотр-конкурс отрядов юных инспекторов движения «Светофор» 

(далее Конкурс) проводится в рамках районного проекта - конкурса детских 

организаций РДОО ЛАД «ЛАД – планета возможностей» на 2022-2023 учебный год». 

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий районной целевой 

программы «Повышение безопасности дорожного движения в Ленинском 

муниципальном районе Волгоградской области». 

1.3. Конкурс проводится в целях воспитания законопослушных участников 

дорожного движения, профилактики детского дорожно - транспортного травматизма, 

формирования здорового образа жизни и культуры безопасности жизнедеятельности 

обучающихся. 

2. Задачи Конкурса: 

 Пропаганда среди детей и подростков Правил дорожного движения и 

закрепление знаний и навыков безопасного поведения на улицах и дорогах; 

 Вовлечение обучающихся в отряды юных инспекторов движения; 

 Привлечение детей и подростков к творческой деятельности, пропагандирующей 

Правила дорожного движения и безопасность поведения на улицах и дорогах. 

3. Участники Конкурса 

3.1.Участниками Конкурса являются коллективы обучающихся 1-10 классов 

общеобразовательных учреждений Ленинского муниципального района. 
3.2.Конкурс проводится по возрастным группам: 

а) 1-я возрастная группа: от 7 до 11 лет; 

б) 2-я возрастная группа: от 12 до 17 лет. 

 

4. Организация и проведение Конкурса 

4.1. Для организации и проведения Конкурса создается организационный комитет. 

Состав оргкомитета утверждается приказом МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ». 

Оргкомитет осуществляет общее руководство подготовкой и проведением Конкурса, 

проводит награждение победителей, организует распространение через СМИ 

сообщений о Конкурсе. 

4.2. Для рассмотрения результатов выступлений отрядов ЮИД оргкомитет 

формирует жюри. Результаты работы жюри окончательны и пересмотру не подлежат. 

 

 

 



3 

 

5. Содержание Конкурса 

Тематика выступления отрядов ЮИД должна ярко отражать основные Правила 

дорожного движения, формирование у обучающихся навыков безопасного поведения 

на улицах и дорогах. В программе выступления могут быть использованы различные 

формы сценического воплощения темы: музыка, оформление, декорации, костюмы. 

Формы подачи могут быть различными: агитбригада, инсценировка литературных 

произведений, сценическая миниатюра и т.д. 

6. Сроки и место проведения. 
Конкурс проводится ОЧНО 16 ноября 2023г. в МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ»: 

 До 13 ноября 2023 г. принимаются заявки на конкурс по установленной форме 

(приложение к положению). 
 

7. Порядок и условия проведения Конкурса 

7.1. На конкурс принимается: 

- Заявка на конкурс согласно установленной форме (приложению). Заявка 

присылается в формате документа (.doc) а также скан с подписью руководитель 

организации (заявка является подтверждением того, что участник Конкурса 

полностью принимает порядок и условия проведения Конкурса); 

- Согласие на обработку персональных данных участников Конкурса, в виде скан-

копий. 

 

Для организаций, не имеющих возможности очного участия предусмотрена 

возможность заочного участия. При заочном участие команды  присылают: 

- Заявку на конкурс согласно установленной форме (приложению). Заявка 

присылается в формате документа (.doc) а также скан с подписью руководитель 

организации (заявка является подтверждением того, что участник Конкурса 

полностью принимает порядок и условия проведения Конкурса); 

- Согласие на обработку персональных данных участников Конкурса, в виде скан-

копий. 

- Видеозапись, соответствующая тематике Конкурса и требованиям к содержанию 

конкурсных работ. При невозможности отправки видео присылается только ссылка на 

видео запись – до 13 ноября 2023; 

- Ссылка на видео запись, размещённая в одном из вариантов: на облачных сервисах 

Google.Диск, Yandex.Диск, Облако Майл.ру (в заявке указать ссылку). 

 

7.2. Заявка, согласия присылается на почту rdoolad@mail.ru с пометкой «Светофор». 

Срок приема до  13 ноября 2023 г.! 

7.3. При заочном участии, выступления команд оцениваются вне конкурса!  

 

8. Требования к конкурсным работам 

8.1. Участники конкурса представляют выступление команды, содержащей 

агитбригаду, инсценировку литературных произведений, сценическую миниатюру и 

т.д. 

8.2. Длительность выступления – до 7 минут. Количество участников не более 12 

человек. 

mailto:rdoolad@mail.ru


4 

 

8.3. Участники Конкурса выступают в парадной форме ЮИД (форма должна 

соответствовать направлениям деятельности отряда ЮИД; не допускается 

использование форменной одежды сотрудников милиции, а также милицейской 

фурнитуры: погон, шевронов, эмблем и кокард). Допускается использование 

дополнительной наглядной агитации, атрибутики, технического оснащения и 

музыкального сопровождения. 

8.4. Для работ заочного участия:  

Формат видео - ролика: avi, mp4, wmv. Длительность ролика – до 7 минут. Количество 

участников не более 12 человек. 

8.5. Обязательные элементы ролика: вступление (начальные титры с указанием 

образовательной организации, названия конкурса – «Светофор», команды), основная 

часть, завершающие титры (список участников и команды). 

8.6. На конкурс принимаются видеозаписи хорошего качества (снятом в 

горизонтальном положении), звук и видео не должны содержать посторонних шумов 

и помех, не допускается видеозапись из шумных мест. Допускается монтаж ролика, 

при этом оригинальное видео (видео запись с участниками) не должно составлять 

менее 90% от общей длительности работы. Оргкомитет вправе отказать участнику 

в оценке его выступления при плохом качестве видео. 

8.7.  

 

9. Критерии оценки конкурсного выступления отрядов ЮИД. 

а) соответствие теме Конкурса, полнота раскрытия темы, качество сценария 

(содержание текста) - от 0 до 5 баллов; 

б) оригинальность подачи материала - от 0 до 5 баллов; 

в) мастерство исполнения - от 0 до 5 баллов; 

г) эффект восприятия, связь с аудиторией, внешний вид и др.  - от 0 до 5 баллов; 

д) яркое раскрытие темы (музыкальное и сценическое оформление, разнообразие 

сценических форм и жанров, оригинальность) - от 0 до 5 баллов; 

е) уровень исполнения, общий уровень культуры – от 0 до 5 баллов. 

Максимальное количество – 30 баллов. 

 

10. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса 

10.1 Итоги Конкурса подводит жюри. 

10.2 Каждый член жюри выставляет одну оценку по каждому критерию. Итоговая 

оценка коллективу определяется как сумма баллов по всем критериям, выставленным 

членами жюри. 

10.3 Решения оргкомитета и жюри окончательны и пересмотру не подлежат. 

10.4 Победители и призеры Конкурса определяются в каждой номинации в двух 

возрастных категориях:  

а) 1-я возрастная группа: от 7 до 11 лет 

б) 2-я возрастная группа: от 12 до 17 лет  

- категория  А (ДО «Жизнь» МКОУ «Ленинская СОШ № 1»; ДО «СМИД» - МКОУ 

«Ленинская СОШ № 2»; ДО «Исток» МКОУ «Ленинская СОШ № 3»; ДО «Планеты 

солнца» МКОУ «Царевская СОШ»; ДО «Спектр» - МКОУ «Заплавинская СОШ») 

 -категория В  (ДО «Искатели» МКОУ «Покровская СОШ»; ДО «Радуга» МКОУ 

«Коммунаровская СОШ»; ДО «г. Светлый» - МКОУ «Степновская СОШ»; ДО «Алые 

паруса» МКОУ «Колобовская СОШ»; ДО «Детство» МКОУ «Маляевская ООШ») 



5 

 

- категория С (ДО «ОГМА» Маякоктябрьская СОШ; ДО «Алые паруса» МКОУ 

«Рассветинская СОШ»; ДО «Алые паруса» МКОУ Каршевитская СОШ; ДО «Радуга» 

МКОУ «Ильичевская СОШ»). 

10.5. Победители и призеры районных конкурсов определяются согласно набранным 

баллам на соответствие призового места. 

 100 – 91% от максимального количества баллов  - победитель 

 81-90% от максимального количества баллов  - призер II место 

 70-89 %  от максимального количества баллов   - призер III место. 

 Ниже 70 % от максимального количества баллов  - участник 

10.6. Победители и призеры Конкурса награждаются электронными дипломами МБОУ 

ДО «Ленинский ДЮЦ». Наградные документы размещаются в официальной группе в 

сети ВК - РДОО ЛАД в папке с названием конкурса. 

10.7. Детские общественные организации школ получают «ЛАДы» согласно 

соревновательной системе РДОО ЛАД. 

10.8. Итоги    Конкурса   публикуется     на       официальном        сайте МБОУ ДО 

«Ленинский ДЮЦ» https://duts34.my1.ru/. 

  Контактный телефон: 4-12-40   

  Кривчикова Александра Александровна, педагог-организатор МБОУ ДО 

«Ленинский ДЮЦ». 
 

 

https://duts34.my1.ru/


6 

 

Приложение 2  

к приказу  §  от   2023 г.   

«О проведении районного  смотра-конкурса отрядов  

юных инспекторов движения «Светофор» 

 

 
Заявка  

на участие в районном смотре-конкурсе 

отрядов юных инспекторов движения «Светофор» 

 

1. Полное название образовательного учреждения: 

2. Название отряда ЮИД: 

3. Данные о руководителе отряда ЮИД: 

- фамилия, имя, отчество руководителя отряда ЮИД (полностью)  

- должность в образовательном учреждении  

- паспортные данные полностью (серия, номер, кем и когда выдан) 

- контактный телефон (рабочий и сотовый)  

4. Количество участников в отряде 

5. Информация о членах отряда: 

 

№ 

п/п 
ФИО 

Класс 

(возраст) 

   

   

   

   

   

   

   

 

 

 

Директор МКОУ….                                                          ____________  / ___________ 
             Подпись             ФИО 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение 3  

к приказу  §  от   2023 г.   

«О проведении районного  смотра-конкурса отрядов  

юных инспекторов движения «Светофор» 
 

 

 

 
 

 

Состав оргкомитета 

районного смотра-конкурса 

отрядов юных инспекторов движения «Светофор» 

Паршева Ирина Директор МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» 
Геннадьевна 

Кривчикова Александра Педагог-организатор   
Александровна  МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» 

Чередникова Татьяна Педагог-организатор   
Владимировна  МБОУ ДО «Ленинский ДЮЦ» 


